
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Guajeru

segunda-feira, 24 de agosto de 2020 Ano VIII - Edição nº 01007 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Guajeru publica

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06A37DEDB6AF7E2B433FAB0406EBC90F



segunda-feira, 24 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Guajeru

SUMÁRIO
• DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR N° 10 DE 01 DE JULHO DE 2020

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06A37DEDB6AF7E2B433FAB0406EBC90F



segunda-feira, 24 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Guajeru
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 
Pç Antonio Canos Magalhães - CENTRO 

CNPJ : 13.284.658/0001-14- CEP: 46.205-000- GUAJERU- BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

DECRETO n° 10 DE 01 DE JULHO DE 2020 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
por Anulação de Dotação no valor total de R$ 718.448,38 
(Setecentos e dezoito mil e quatrocentos e quarenta e 
oito reais e trinta e oito centavos), para fins que se 
especifica e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAJERU, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei 
Orçamentária Anual, no 041 de 30 de Dezembro de 2019 em vigor. 

Decreta: 

Artigo 1 o - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias no valor total de R$ 718.448,38 (Setecentos e dezoito 
reais, quatrocentos e quarenta e oito reais e trinta e oito centavos), a saber: 

Qotações Suplementares 

030101 -GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL 
=============================:========================================================================== 

2.010- REMUNERAÇÃO DE PESSOAL AT1VO E ENCARGOS 

3.1.90.11.00 I O - VENC V ANT FIXAS -PESSOAL CIVIL 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

030201 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

15.586,21 

15.586,21 

15.586,21 

======================================================================================================== 

2.013 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

3.3.90.39.00 I O. OUTROS SERV TERCEIROS- P. JURIDICA 

3.3.90.91.00 I O - SENTENCAS JUDICIAIS 

030501 -FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

147.886,24 

50.000,00 

197.886,24 

197.886,24 

======================================================================================================== 

2.134 -MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

3.1.90.11.00 11- VENC VANT FIXAS- PESSOAL CIVIL 

3.3.90.33.00 11 ·PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

3.3.90.39.00 11 -OUTROS SERV TERCEIROS- P. JURIDICA 

030702 -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

12.500,00 

6.500,00 

39.965,40 

58.965,40 

58.965,40 

======================================================================================================== 

J 
Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06A37DEDB6AF7E2B433FAB0406EBC90F



segunda-feira, 24 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 
Pç Antonio car1os Magalhães - CENTRO 

CNPJ: 13.284.658/0001-14- CEP: 46.205-000- GUAJERU- BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.007 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

3.3. 71.70.00 /2- RA TEtO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

3.3.90.39.00 I 2 -OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 

2.008 -REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS 

3.1.90.11.00 /2 - VENC VANT FIXAS- PESSOAL CIVIL 

2.067- GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA 

3.1.90.11.00 /14 - VENC VANT FIXAS -PESSOAL CIVIL 

3.3.90.48.00 I 2 -OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 

2.069 - MANUTENÇÃO DO BLOCO MAC-MEDICA E ALTA COMPLEXIDADE 

3.1.90.04.00 12 - CONTRA TACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.3.90.36.00 I 2- OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 

3.3.90.39.00 /2 -OUTROS SERV TERCEIROS- P. JURIDICA 

2.145- ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE..COVID-19 

3.3.90.39.00 /14 -OUTROS SERV TERCEIROS- P. JURIDICA 

030801- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

2.025- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

3.3.90.39.00 I O -OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 

2.026- REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS 

3.1.90.11.00 /0- VENC VANT FIXAS -PESSOAL CIVIL 

2.029 -MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODOVIAS 

3.3.90.39.00 I O- OUTROS SERV TERCEIROS- P. JURIDICA 

030901 -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2.024 -REMUNERAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS 

3.1.90.11 .00 I O- VENC VANT FIXAS -PESSOAL CIVIL 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

{jP( 

5.255,59 

24.682,35 

29.937,94 

59.000,00 

59.000,00 

115.000,00 

8.000,00 

123.000,00 

20.000,00 

35.800,00 

40.600,00 

96.400,00 

4.994,00 

4.994,00 

313.331,94 

31.847,95 

31.847,95 

50.000,00 

50.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

111.847,95 

20.830,64 

20.830,64 

20.830,64 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06A37DEDB6AF7E2B433FAB0406EBC90F



segunda-feira, 24 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 
Pç Antonio Canos Magalhães- CENTRO 

CNPJ: 13.284.658/0001-14- CEP: 46.205-000- GUAJERU- BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Artigo 2" - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementares, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43, 

parágrafo 1°, Inciso 111 da Lei Federal n• 4.320164, referente à Anulação de Dotação no valor total de R$ 718.448,38 (Setecentos e dezoito mil, 
quatrocentos e quarenta e oito reais e trinta e oito centavos). 

potacões Anuladas 

030101 -GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL 

2.009 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

3.3.90.14.00 I O- OlARIAS- CIVIL 

3.3.90.33.00 I O - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

2.010- REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS 

3.1.90.04.00 I O- CONTRA TACAO POR TEMPO DETERMINADO 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

030201 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

10.000,00 

5.586,21 

15.586,21 

20.000,00 

20.000,00 

35.586,21 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------ -------- -------- ------------ -------- ------- --- -------------------------------------

2.013- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

3.3.90.30.00 I O- MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00 I O- OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 

3.3.90.92.00 I O - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.51.00 I O -OBRAS E INSTALA COES 

4.4.90.52.00 I O- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

2.014- REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS 

3.1.90.04.00 I O - CONTRA TACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.1 3.00 I O - OBRIGACOES PATRONAIS 

2.093- PAGAMENTO DE PRECATORIOS 

3.1.90.91.00 I O - SENTENCAS JUDICIAIS 

3.3.90.91.00 I O - SENTENCAS JUDICIAIS 

4.4.90.91 .00 I O - SENTENCAS JUDICIAIS 

4.6.90.91 .00 I O -SENTENçAS JUDICIAIS 

2.094 -AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA INTERNA 

3.2.9021 .00 I O - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRA TO 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

20.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

55.000,00 

20.000,00 

22.886,24 

42.886,24 

20.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

60.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

177.886,24 

Página: 3 de 7 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06A37DEDB6AF7E2B433FAB0406EBC90F



segunda-feira, 24 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 
Pç Antoni o Carlos Magalhães- CENTRO 

CNPJ: 13.284.658/ 0001 -14 - CEP: 46.205-000- GUAJERU- BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

030501 -FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
===== ===== == ========================== === ============ ==================== ==== === ====== ================== 

1.029- CONSTRUÇÃO DE CRECHE ESCOLAR INFANTIL 

4.4.90.51.00 / 1 -OBRAS E INSTALACOES 

030702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1.080 -BLOCO DE INVESTIMENTO 

3.3.90.30.00 /14- MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00 12- MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00 / 14- OUTROS SERV TERCEIROS- P. FISICA 

3.3.90.36.00 12- OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 

3.3.90.39.00 114 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 

3.3.90.39.00 I 2- OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 

4.4.90.61.00 I 2- AQUSICAO DE !MOVEIS 

2.007 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

3.3.90.33.00 I 2- PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

3.3.90.35.00 I 2 - SERVICOS DE CONSULTORIA 

4.4.90.51 .00 12- OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.52.00 I 2 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

2.008 -REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS 

3.1.90.04.00 I 2 - CONTRA TACAO POR TEMPO DETERMINADO 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

2.044- AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ASSITÊNCIA A SAUDE PUBliCA NO MUNICIPIO 

3.3.90.30.00 /1 4 - MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00 I 2- MATERIAL DE CONSUMO 

2.067 -GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA 

3.1.90.04.00 /1 4 - CONTRA TACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.1 3.00 114- OBRIGACOES PATRONAIS 

3.1 .90.13.00 / 2- OBRIGACOES PATRONAIS 

3.1.90.1 6.00 12- OUTRAS DESP VARIAVEIS- P. CIVIL 

3.1.90.91.00 I 2 - SENTENCAS JUDICIAIS 

3.3.90.30.00 / 2- MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.32.00 12- MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 

3.3.90.33.00 / 2- PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

3.3.90.39.00 / 2- OUTROS SERV TERCEIROS- P. JURIDICA 

3.3.90.92.00 I 2 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.91.00 / 2 - SENTENCAS JUDICIAIS 

Total por Ação: 

58.965,40 

58.965,40 

58.965,40 

10.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

60.000,00 

8.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

4.000,00 

22.000,00 

13.337,94 

13.337,94 

10.000,00 

5.000,00 

15.000,00 

39.994,00 

5.000,00 

4.632,58 

4.000,00 

5.000,00 

9.500,00 

5.000,00 

15.000,00 

2.726,79 

4.000,00 

5.000,00 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06A37DEDB6AF7E2B433FAB0406EBC90F



segunda-feira, 24 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 
Pç Antonio Carlos Magalhães- CENTRO 

CNPJ: 13.284.658/0001-14- CEP: 46.205-000- GUAJERU- BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.069 ·MANUTENÇÃO DO BLOCO MAC-MEDICA E ALTA COMPLEXIDADE 

3.1 .90.13.00 /2- OBRIGACOES PATRONAIS 

3.1.90.91.00 12 - SENTENCAS JUDICIAIS 

3.3.90.92.00 I 2 -DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.93.00 I 2 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.52.00 12- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.6.90.91.00 I 2 -SENTENçAS JUDICIAIS 

2.070 ·BLOCO Df GESTÃO 

3.1.90.04.00/14 - CONTRA TACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11.00 /14 - VENC VANT FIXAS -PESSOAL CIVIL 

3.3.90.30.00/14- MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.33.00 /14 -PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

3.3.90.36.00 114 -OUTROS SERV TERCEIROS- P. FISICA 

3.3.90.39.00 /14 -OUTROS SERV TERCEIROS- P. JURIDICA 

4.4.90.52.00114- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

2.100 ·GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÃNCIA EM SAUDE 

3.1.90.11 .00 /2- VENC VANT FIXAS -PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00 /2 - OBRIGACOES PATRONAIS 

3.3.90.14.00 /2- OlARIAS- CIVIL 

3.3.90.30.00 12- MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00 / 2- OUTROS SERV TERCEIROS- P. FISICA 

3.3.90.39.00 12 -OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 

4.4.90.52.00 /2- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

030801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

99.853,37 

5.000,00 

5.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

6.640,63 

4.000,00 

28.640,63 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

35.000,00 

9.500,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

39.500,00 

313.331,94 

1.027 ·CONSTRUÇÃO, REVIT ALIZAÇÃO DE BARRAGENS , AÇUDES, TANQUES, LAGOS, PONTES E PASSAGENS MOLHADAS 

4.4.90.51 .00 I O- OBRAS E INSTALACOES 

1.032- CONSTRUÇÃO DE GARRAGEM MUNICIPAL 

4.4.90.51.00 I O -OBRAS E INSTALA COES 

1.033 -CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PUBLICOS 

4.4.90.51.00 I O- OBRAS E INSTALACOES 

1.035 -AMPLIAÇÃO E MELHORIAS ESTRUTURAIS DO CEMITERIO MUNICIPAL 

4.4.90.51.00 I O- OBRAS E INSTALACOES 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

20.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06A37DEDB6AF7E2B433FAB0406EBC90F



segunda-feira, 24 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENlRO 

CNPJ: 13.284.658/0001-14- CEP: 46.205-000- GUAJERU- BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.045 -AMPLIAR A EXTENSÃO DA REDE DE ENERGIA ELETRICA 

4.4.90.51.00 I O- OBRAS E INSTALACOES 

1.046- CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 

4.4.90.51.00 1 O - OBRAS E INSTALACOES 

2.025- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

4.4.90.52.00 I O- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

2.026 -REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS 

3.1.90.13.00 I O- OBRIGACOES PATRONAIS 

2.030 -MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE AGUA E SIST. HIDRICOS 

3.1.90.04.00 I O - CONTRA TACAO POR TEMPO DETERMINADO 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

030901 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

11.847,95 

11.847,95 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

111.847,95 

== ====================================================================================================== 

2.024 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS 

3.1.90.04.00 I O -CONTRA TACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.13.00 I O- OBRJGACOES PATRONAIS 

3.1.90.91.00 I O - SENTENCAS JUDICIAIS 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

Total Anulado: 

10.000,00 

830,64 

10.000,00 

20.830,64 

20.830,64 

718.448,38 1 

Página: 6 de 7 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06A37DEDB6AF7E2B433FAB0406EBC90F



segunda-feira, 24 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 
Pç Antonio Carlos Magalhães -CENTRO 

CNPJ: 13.284.658/0001-14- CEP: 46.205-000- GUAJERU- BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAJERU, Estado da Bahia, em 01 de Julho de 2.020. 

CPF 

L 

Página: 7 de 7 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06A37DEDB6AF7E2B433FAB0406EBC90F


		2020-08-24T14:40:55-0300




